
BEASAINGO UDALA

Iragarkia

Arauzko informazio publikorako epea ino lako erreklamazio
eta oharpenik gabe igaro ondoren, finko eta behin betiko egin da
Udal ba tza rrak 2022ko mar txoa ren 3ko bileran hasiera batean
onartutako akordioa Hirilurren balio gehikun tza ren gaineko Zer -
ga arau tzen duen Ordenan tza fiskalaren eta bere eranskinaren
aldaketari buruzkoa.

Hirilurren balio gehikun tza ren gaineko zerga arau tzen
duten ordenan tza fiskala.

I.    XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.
Udal honek, Toki Ogasunak erregula tzen dituen Lurralde His-

torikoko Foru Arauen eta tributuari dagokion Foru Arauean au-
rreikusitakoaren arabera Hirilurren Balioaren Gehikun tza ren gai-
neko Zerga ezarri eta esiji tzen du, Ordenan tza honi jarraiki, por -
tze ntaien laukia eta tarifa aplikagarriak dituen eranskina parte
delarik.

2. artikulua.
Ordenan tza udal barruti osoan aplika tzen da.

II.    ZERGA-EGITATEA

3. artikulua.
1.    Hirilurren Balioaren Gehikun tza ren gaineko zerga zuze-

neko tributua da, lur horiek jasan dezaten eta, edozein titulu bi-
dezko lur horien jabe tza eskualdaketaren ondorioz edo aipatu lu-
rren gaineko edozein gozameneko ondasun-eskubideren, jaba-
ria mugatuz, osaketa edo eskualdaketaren ondorioz agerian jarri
dadin balio gehikun tza karga tzen duena.

2.    Ondorio horietarako, hurrengo hau ek izango dute hirilu-
rraren kon tsi derazioa:

— Hiri-lurzorua, urbanizagaia, urbanizagarri programatua, edo
programatu gabeko urbanizagarria Hiri gin tza zko Iharduketarako
Programa onesten den unetik; zoladuradun bideak edo zintadun
espaloiak eta gainera estolderia, ur hornidura, argindar-hornidura
eta argiteria publikoa dituzten lurrak eta hiritar izaerako eraikun -
tzek okupa tzen dituztenak.

Nekazari tza ren Legerian xe da tu ta koa ren aurka zatika tzen di -
ren lurrak era honetako tzat hartuko dira, beti ere zatikapen ho-
rrek nekazari tza rako erabilera hu tsa ltzen ez duenean, eta horre-
gatik beren nekazal izaerak aldakun tza rik jasoko ez duelarik, ho-
nako zerga honetarako ez bada.

AYUNTAMIENTO DE BEASAIN

Anuncio

Transcurrido el plazo de información pública reglamentario sin
que se haya presentado reclamación ni observación alguna se ha
elevado a firme y definitivo el acuerdo inicial adoptado por el Ple -
no Municipal en sesión celebrada el día 3 de marzo de 2022, so -
bre modificación de la Ordenanza fiscal reguladora del Impuesto
sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana
incluido su anexo.

Ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el in-
cremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana.

I.    DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.
Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo previsto en la Norma

Foral reguladora de las Haciendas Locales del Territorio Históri-
co y en la Norma Foral particular del tributo, establece y exige el
Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de natu-
raleza urbana con arreglo a la presente Ordenanza, de la que es
parte integrante el anexo en el que se contienen el cuadro de
porcentajes y las tarifas aplicables.

Artículo 2.
La Ordenanza se aplica en todo el término municipal.

II.    HECHO IMPONIBLE

Artículo 3.
1.  El impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terre-

nos de Naturaleza Urbana es un tributo directo que grava el in-
cremento del valor que experimenten dichos terrenos y se pon -
ga de manifiesto a consecuencia de la transmisión de la propie-
dad de los mismos por cualquier título, o de la constitución o
transmisión de cualquier derecho real de goce, limitativo del do-
minio, sobre los referidos terrenos.

2.    A estos efectos, tendrán consideración de terrenos de
naturaleza urbana:

— El suelo urbano, el susceptible de urbanización, el urbaniza-
ble programado, o urbanizable no programado desde el momento
en que se apruebe un Programa de Actuación Urbanística, los te-
rrenos que dispongan de vías pavimentadas o encintado de ace-
ras y cuenten además de alcantarillado, suministro de agua, su-
ministro de energía eléctrica y alumbrado público y los ocupados
por construcciones de naturaleza urbana.

Tendrán la misma consideración los terrenos que se fraccio-
nen en contra de lo dispuesto en la Legislación Agraria, siempre
que tal fraccionamiento desvirtúe su uso agrario, y sin que ello
represente alteración alguna de la naturaleza rústica de los mis-
mos a otros efectos que no sean los del presente impuesto.
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III.    ZERGARI EZ LOTUAK

4. artikulua.    
Ondoko hau ek ez dira Zergari lotuta egongo:
a)    Ondasun Higiezinen gaineko Zergaren ondorioetarako lan -

dalur tzat har tzen diren lurren balio gehikun tza. Beraz, Ondasun
Higiezinen gaineko Zergaren ondorioetarako hirilur tzat har tzen
di ren lurren balio gehikun tza zergari lotuta egongo da, Katastroan
edo Zergaren Erroldan halako tzat ageri edo ez.

b)    Hiri-lurren balio gehikun tza, baldin eta Sozietateen gai-
neko Zergari buruzko 2/2014 Foru Arauak VI. tituluaren VII. ka-
pituluan araututako erregimen berezia aplikagarria zaien eragi-
ketetatik eratorritako eskualdaketen ondorioz gertatu bada. Ai-
patutako foru arauak 111. artikuluan jasotakoaren arabera ema -
ten diren lurren gaineko eragiketak hortik kanpo gera tzen di ra,
lurrak jarduera adar batean sartuta ez daudenean.

Aipaturiko lurrak geroago eskualda tzen badira, VI. tituluaren
VII. kapituluan jasotako eragiketetatik eratorritako eskualdake-
tak ez du etengo balio gehikun tza sortu duen urte kopurua.

c)    Ezkontideek ezkon tza sozietateari ondasun eta eskubideen
ekarpenak egitea, ekarpen horien ordainetan ezkontideei ondasun
eta eskubideak modu egiaztatuan eslei tzea, eta ezkontideei be -
ren har tze ko komunen ordainetan eskualdaketak egitea.

Xedapen bera aplikatuko da, aurreko paragrafoan aipatuta-
ko kasu berdinetan, Izatezko bikoteei buruzko maia tza ren 7ko
2/2003 Legeak xe da tu ta koa ren arabera osatutako izatezko bi-
koteko kideek egiten dituzten ekarpen, esleipen eta eskualda-
ketei dagokienez.

Ez da zergapetuta egongo, era berean, ondasun higiezinak
ezkontideen artean, maia tza ren 7ko 2/2003 Legearen arabera
osa tutako izatezko bikoteko kideen artean edo seme-alaben alde
eskualda tzen direnean, baldin eta ezkon tza baliogabetu edo se -
nar-emazteak banandu edo dibor tzi atzean edo izatezko bikotea
amai tze an emandako senten tzi ak bete tze aren ondorio badira,
hurrenez hurren ezkon tza ko erregimen ekonomikoa edo ondarez-
ko erregimen ekonomikoa zeinahi dela ere.

d)    Lurren eskualdaketak ez dira egongo zergari lotuta es-
kualdaketa eta eskurapen datetan haien balioen artean dagoen
diferen tzi a kalkula tze an balio gehikun tza rik ez dela izan egiazta -
tzen denean.

Horretarako, balio gehikun tza rik ez dela izan frogatu nahi
duen per tso na edo entitate interesdunak eskualdaketa aitortu
beharko du, eta eskualdaketa eta eskurapena dokumenta tzen
dituzten tituluak aurkeztu ere bai; ondorio horietarako, 6. artiku-
luan aipa tzen diren per tso nak edo entitateak izango dira inte-
resdun.

Eskualdaketan balio gehikun tza rik ez dela izan egiazta tze ko,
honako hau hartuko da lurraren eskualdaketa edo eskurapen
balio tzat kasu bakoi tze an: eragiketa dokumenta tzen duen titu-
luan ageri dena edo, kasua bada, Zerga Administrazioak egiazta-
tutakoa. Ondorio horietarako, eragiketa horietan izandako gas-
tuak edo aplikatutako tributuak ezingo dira konputatu, eta ez da
ino lako egunera tze rik izango denbora igaro tze agatik.

Higiezinaren eskualdaketan lurzorua eta eraikun tza sar tzen di -
renean, lurzoruaren balio tzat hartuko da zergaren sor tza pen egu -
nean lurraren katastro balioak katastro balio osoarekiko duen pro-
por tzi oa aplikatuta atera tzen dena, eta propor tzi o hori aplikatuko
zaie bai eskualdaketa balioari eta, hala badagokio, baita eskura-
pen balioari ere. Propor tzi o hori bi hamartarrez adierazi beharko
da.

Eskurapena edo eskualdaketa kostu gabekoa izan bada, au-
rreko paragrafoetako erregelak izango dira aplikagarriak, eta,

III.    NO SUJECIÓN

Artículo 4.    
No se producirá la sujeción a este Impuesto de:
a)    El incremento de valor que experimenten los terrenos

que tengan la consideración de rústicos a efectos del Impuesto
sobre Bie nes Inmuebles. En consecuencia, está sujeto el incre-
mento de valor que experimenten los terrenos que deban tener
la consideración de urbanos, a efectos de dicho Impuesto sobre
Bie nes Inmuebles, con independencia de que estén o no con-
templados como tales en el Catastro o en el Padrón de aquél.

b)    El incremento de valor que experimenten los terrenos de
naturaleza urbana con ocasión de las transmisiones derivadas
de operaciones a las que resulte aplicable el régimen especial re-
gulado en el capítulo VII del Título VI de la Norma Foral 2/2014,
del Impuesto sobre Sociedades, a excepción de las relativas a te-
rrenos que se aporten al amparo de lo previsto en el artículo 111
de la citada Norma Foral, cuando no se hallen integrados en una
rama de actividad.

En la posterior transmisión de los mencionados terrenos se
entenderá que el número de años a lo largo de los cuales se ha
puesto de manifiesto el incremento de valor no se ha interrum-
pido por causa de la transmisión derivada de las operaciones
previstas en el referido capítulo VII del Título VI.

c)    En los supuestos de aportaciones de bie nes y derechos rea-
li za das por los cónyuges a la sociedad conyugal, adjudicaciones
que a su favor y en pago de ellas se verifiquen y transmisiones que
se hagan a los cónyuges en pago de sus haberes comunes.

Igual disposición se aplicará, en los mismos supuestos a que
se refiere el párrafo anterior, respecto de las aportaciones adju-
dicaciones y transmisiones que efectúen los miembros de la pa-
reja de hecho constituida con arreglo a lo dispuesto en la Ley
2/2003, de 7 de mayo, reguladora de las parejas de hecho.

Tampoco se producirá la sujeción al Impuesto en los supues-
tos de transmisiones de bie nes inmuebles entre cónyuges, entre
miembros de la pareja de hecho constituida con arreglo a lo dis-
puesto en la Ley 2/2003, de 7 de mayo, o a favor de los hijos, co -
mo consecuencia del cumplimiento de sentencias en los casos
de nulidad, separación o divorcio matrimonial o extinción de la
pareja de hecho, sea cual sea el régimen económico matrimonial
o el régimen económico patrimonial, respectivamente.

d)    No se producirá la sujeción al impuesto en las transmi-
siones de terrenos respecto de los cuales se constate la inexis-
tencia de incremento de valor por diferencia entre los valores de
dichos terrenos en las fechas de transmisión y adquisición.

Para ello, la persona o entidad interesada en acreditar la in-
existencia de incremento de valor deberá declarar la transmi-
sión, así como aportar los títulos que documenten la transmi-
sión y la adquisición, entendiéndose por personas o entidades
interesadas, a estos efectos, las personas o entidades a que se
refiere el artículo 6.

Para constatar la inexistencia de incremento de valor, como
valor de transmisión o de adquisición del terreno se tomará en
cada caso el mayor de los siguientes valores, sin que a estos
efectos puedan computarse los gastos o tributos que graven di-
chas operaciones, ni efectuarse ninguna actualización por el
transcurso del tiempo: el que conste en el título que documente
la operación o el comprobado, en su caso, por la Administración
tributaria.

Cuando se trate de la transmisión de un inmueble en el que
haya suelo y construcción, se tomará como valor del suelo a
estos efectos el que resulte de aplicar la proporción que repre-
sente en la fecha de devengo del impuesto el valor catastral del
terreno respecto del valor catastral total y esta proporción se apli-
cará tanto al valor de transmisión como, en su caso, al de adqui-
sición. Esta proporción se expresará con dos decimales.

Si la adquisición o la transmisión hubiera sido a título lucra-
tivo se aplicarán las reglas de los párrafos anteriores tomando,
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hala dagokionean, gorago aipatutako bi balio konparagarrietatik
lehenengo tzat oinorde tzen eta dohain tzen gaineko zergan aitor-
tutakoa hartuko da.

Apartatu honetan aipatutako higiezinen ondorengo eskual-
daketan, lurren balio gehikun tza zenbat urtetan sortu den kon-
puta tze ko, higiezina eskuratu aurreko denbora ez da kontuan
hartuko. Ondasun higiezinen ekarpen edo eskualdaketei ez zaie
aplikatuko paragrafo honetan xedatutakoa, artikulu honen b) eta
c) letren arabera zergari lotuta ez daudenean.

IV.    SALBUESPENAK

5. artikulua.
1.    Balio gehikun tzak zerga honetatik salbue tsi ko dira egin -

tza hauen ondorio direnean:

a)    Zortasun eskubideak eratu eta eskualda tzea.
b)    Uztailaren 5eko 12/1989 Foru Arauak, Ondasun Higie-

zinen gaineko Zergarenak, 4.2.e) artikuluan aurreikusten duen
salbuespena aplikagarri duten ondasunak eskualda tzea, baldin
eta haien jabeek edo eskubide errealen titularrek frogaturik uz -
ten badute ondasun higiezin horiek artatu, hobetu edo birgai tze -
ko obrak euren kontura egin dituztela.

Salbuespen honen eraginkortasuna honako betebeharrera
lotuta dago: egin diren kon tse rba tze, hobe tze eta birgai tze obrak
udal lizen tzi a lortu beharrari lotutakoak izatea. Premiazkoa izan-
go da, halaber, aipatu obrak ondasuna inorenganatu aurreko ha -
mar urtetan egindakoak izatea.

Aurre an araututakoaren ondorioetarako, kon tse rba tze, hobe -
tze eta birgai tze obra tzat joko dira eraikun tza sendo tze ko eginda-
koak edo egitura, fa txa da edo estalkiak sendo tze ko egindakoak
eta an tze koak, baldin eta obraren kostu osoak katastro balioaren
% 25 gaindi tzen badu.

2.    Era berean, balio gehikun tzak salbue tsi ta egongo dira
zerga ordain tze ra behartuta dauden per tso na edo entitateak on-
doko hau ek direnean:

a)    Estatua, Euskal Autonomia Erkidegoa, Gi puz koa ko Foru
Aldundia eta, orobat, lurralde administrazio publiko horietako or-
ganismo autonomoak nahiz an tze ko izaera duten zuzenbide pu-
blikoko entitateak.

b)    Beasaingo udalerria eta udalerri horren parte diren edo
izan daitezkeen gainerako udal entitateak, eta lurralde adminis-
trazio publiko horietako, kasua balitz, organismo autonomoak na -
hiz an tze ko izaera duten zuzenbide publikoko entitateak.

c)    Ongin tza ko edo ongin tza-irakaskun tza ko kalifikazioa du -
ten erakundeak.

d)    Gizarte Seguran tza ren entitate kudea tza ileak eta inda-
rrean dagoen legeriaren arabera eratutako gizarte aurreikuspe-
neko mutualitateak.

e)    Emakida administratibo itzu lgarrien titularrak, emakidei
atxi kitako lurrei dagokienez.

f)    Guru tze Gorria eta beronekin pareka daitezkeen beste
entitateak, erregelamenduz zehaztuko direnak.

g)    Salbuespena na zio ar te ko itun edo hi tzar menetan aitor-
tua duten per tso na edo entitateak.

V.    SUBJEKTU PASIBOAK

6. artikulua.
1.    Honako hau ek dira zergaren subjektu pasiboak, zerga-

dun gisa:

en su caso, por el primero de los dos valores a comparar seña-
lados anteriormente, el declarado en el impuesto sobre sucesio-
nes y donaciones.

En la posterior transmisión de los inmuebles a los que se re-
fiere este apartado, para el cómputo del número de años a lo
largo de los cuales se ha puesto de manifiesto el incremento de
valor de los terrenos, no se tendrá en cuenta el periodo anterior
a su adquisición. Lo dispuesto en este párrafo no será de aplica-
ción en los supuestos de aportaciones o transmisiones de bie -
nes inmuebles que resulten no sujetas en virtud de lo dispuesto
en las letras b) y c) de este artículo.

IV.    EXENCIONES

Artículo 5.
1.    Estarán exentos de este Impuesto los incrementos de

valor que se manifiesten como consecuencia de los siguientes
actos:

a)    La constitución y transmisión de derechos de servidumbre.
b)    Las transmisiones de bie nes a los que resulte la aplica-

ción de la exención prevista en el artículo 4.2.e) de la Norma
Foral 12/1989, de 5 de julio, del Impuesto sobre Bie nes Inmue-
bles, cuando sus propietarios o titulares de derechos reales acre-
diten que han rea li za do a su cargo obras de conservación, mejo-
ra o rehabilitación en dichos inmuebles.

La efectividad de esta exención queda condicionada a que las
obras de conservación, mejora o rehabilitación hubieran quedado
efectivamente sujetas a licencia municipal. Asimismo, será preci-
so que las mencionadas obras se hubieran efectuado durante los
diez años inmediatamente anteriores a la enajenación.

A estos efectos, se entenderá por obras de conservación,
mejora o rehabilitación las que tienen por objeto la reconstruc-
ción de edificaciones mediante la consolidación y el tratamiento
de las estructuras, fachadas o cubiertas y otras análogas siem-
pre que el coste global de estas obras exceda del 25 % del valor
catastral.

2.    Asimismo, estarán exentos de este Impuesto los corres-
pondientes incrementos de valor cuando la obligación de satis-
facer aquél recaiga sobre las siguientes personas o entidades:

a)    El Estado, la Comunidad Autónoma del País Vasco, la Di-
putación Foral de Gi puz koa así como los organismos autónomos
y entidades de derecho público de análogo carácter de las cita-
das Administraciones Públicas territoriales.

b)    El municipio de Beasain y demás entidades municipales
integradas o en las que se integre este municipio así como, en su
caso, los organismos autónomos y entidades de derecho público
de análogo carácter de las citadas Administraciones Públicas.

c)    Las instituciones que tengan la calificación de benéficas
o de benéficodocentes.

d)    Las Entidades gestoras de la Seguridad Social y las Mu-
tualidades de previsión social constituidas conforme a lo previsto
en la legislación vigente.

e)    Los titulares de concesiones administrativas revertibles
respecto de los terrenos afectos a las mismas.

f)    La Cruz Roja y otras Entidades asimilables que regla-
mentariamente se determine.

g)    Las personas o Entidades a cuyo favor se haya recono-
cido la exención en Tratados o Convenios Internacionales.

V.    SUJETOS PASIVOS

Artículo 6.
1.    Es sujeto pasivo del Impuesto a título de contribuyente:
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a)    Lurren kostu gabeko eskualdaketetan edo jabaria muga -
tzen duten gozamen-eskubide errealen kostu gabeko eraketan
edo eskualdaketan, lurra eskura tzen duen per tso na fisikoa edo
juridikoa, edo Zergen Foru Arau Orokorrak 35. artikuluaren 3.
apartatuan aipa tzen duen entitatea edo dena delako eskubide
erreala era tzen edo eskualda tzen zaion per tso na.

b)    Lurren kostu bidezko eskualdaketetan edo jabaria mu-
ga tzen duten gozameneskubide errealen kostu bidezko erake-
tan edo eskualdaketan, lurra eskualda tzen duen per tso na fisi-
koa edo juridikoa, edo Zergen Foru Arau Orokorrak 35. artiku-
luaren 3. apartatuan aipa tzen duen entitatea, edo dena delako
eskubide erreala eratu edo eskualda tzen duena.

2.    Aurreko apartatuko b) letran aipatutako kasuetan, lurra
eskura tzen duen per tso na fisiko edo juridikoa, edo Zergen Foru
Arau Orokorrak 35. artikuluaren 3. apartatuan aipatutako entita-
tea, nahiz eskubide erreala era tzen edo eskualda tzen zaiona, zer-
gadunaren ordezko subjektu pasibo izango da baldin eta zerga-
duna Espainian egoi tza rik ez duen per tso na fisiko bat edo entita-
te bat bada, ordezkaria izenda tze ko obligaziorik ez badu, edo
obligazio hori edukita, ordezkariak solidarioki eran tzu ten ez badu
ordezkatuaren zerga zorra ordain tze ko obligazioari dagokionez.

3.    Lurrak ohiko etxe bi zi tza ren hipoteka betearazteagatik es-
kualda tzen direnean, haiek eskura tzen dituen per tso na fisiko edo
juridikoa, edo Zergen Foru Arau Orokorreko 35.3 artikuluan aipa -
tzen den entitatea hartuko da zergadunaren ordezko subjektu pa-
sibo tzat.

Aurreko paragrafoan aurreikusitako kasuetan, ordezkoak
ezingo dio zergadunari exijitu ordaindutako obligazio tributarioa-
ren zenbatekoa.

Apartatu honetan aurreikusitako ondorioetarako, ohiko etxe -
bizi tza tzat hartuko da Gi puz koa ko Lurralde Historikoaren Per -
tso na Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko 3/2014 Foru
Arauaren 87. artikuluan hala definitutakoa.

4.    Mar txoa ren 9ko 6/2012 Errege Lege-Dekretuak, baliabi-
derik gabeko zordun hipotekarioak babesteko presako neurriei
buruzkoak, 2. artikuluan ezarritakoan sar tzen diren zordunek eu -
ren etxe bizi tza zorren ordainez emateagatik egindako eskualda-
ketetan, ondasun higiezina eskura tzen duen entitatea izango da
zergadunaren ordezko subjektu pasiboa, eta ordezkoak ezin
izango dio zergadunari exijitu ordaindutako zerga obligazioen zen -
batekoa.

VI.    ZERGA-OINARRIA ETA KUOTA

7. artikulua.
1.    Zerga honen zerga oinarria lurren balio gehikun tza da,

hain zuzen ere, sor tza penaren unean agerian jarri eta gehienez
ere hogei urteko epean izandakoa. Haren zenbatekoa eragiketa
honen emai tza izango da, artikulu honen 4. apartatuan xedatu-
takoa erago tzi gabe: artikulu horren 2. apartatuan eza rri ta koa -
ren arabera sor tza penaren unean lurrari kalkulatu zaion balioa
bider Ordenan tza ren eranskinaren arabera sorreraldiari dago-
kion koefizientea.

2.    Sor tza penaren unean lurrak zer balio duen zehazteko,
erregela hau ek aplikatuko dira:

a)    Lurren eskualdaketetan, sor tza penaren unean duten ba-
lioa ondasun higiezinen gaineko zergaren ondorioetarako une
horretan txe dutena izango da.

Hala ere, balio hori balio ponen tzi a baten ondorio bada, eta
ponen tzi a horretan ez badira isla tzen hura onartu ondoren onar-
tu diren planeamendu aldaketak, zilegi izango da zerga honen
be hin-behineko likidazio bat egitea balio ponen tzi a horretatik abia -
 tuta. Horrelako kasuetan, behin betiko likidazioan aplikatuko den

a)    En las transmisiones de terrenos o en la constitución o
transmisión de derechos reales de goce limitativos del dominio
a título lucrativo, la persona física o jurídica, o la entidad a que
se refiere el apartado 3 del artículo 35 de la Norma Foral Gene-
ral Tributaria, que adquiera el terreno, o la persona a cuyo favor
se constituya o transmita el derecho real de que se trate.

b)    En las transmisiones de terrenos o en la constitución o
transmisión de derechos reales de goce limitativos del dominio
a título oneroso, la persona física o jurídica, o la entidad a que
se refiere el apartado 3 del artículo 35 de la Norma Foral Gene-
ral Tributaria que transmita el terreno, o que constituya o trans-
mita el derecho real de que se trate.

2.    En los supuestos a que se refiere la letra b) del aparta-
do anterior, tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto
del contribuyente, la persona física o jurídica, o la entidad a que
se refiere el apartado 3 del artículo 35 de la Norma Foral Gene-
ral Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor se constitu-
ya o transmita el derecho real de que se trate, cuando el contri-
buyente sea una persona física no residente en España o una
entidad no residente en España que no esté obligada a nombrar
representante, o estándolo, el representante no responda soli-
dariamente de la obligación de ingreso de la deuda tributaria de
su representando por este Impuesto.

3.    En las transmisiones de terrenos como consecuencia de
la ejecución hipotecaria de la vivienda habitual, tendrá la consi-
deración de sujeto pasivo sustituto del contribuyente la persona
física o jurídica, o la entidad a la que se refiere el apartado 3 del
artículo 35 de la Norma Foral General Tributaria, que adquiera el
terreno.

En los supuestos previstos en el párrafo anterior, el sustituto
no podrá exigir del contribuyente el importe de la obligación tri-
butaria satisfecha.

A los efectos previstos en este apartado, se entenderá por
vivienda habitual la definida como tal en el artículo 87 de la Nor -
ma Foral 3/2014, del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas del Territorio Histórico de Gi puz koa.

4.    En las transmisiones rea li za das por los deudores com-
prendidos en el ámbito de aplicación del artículo 2 del Real De-
creto-ley 6/2012, de 9 de marzo, de medidas urgentes de pro-
tección de deudores hipotecarios sin recursos, con ocasión de
la dación en pago de su vivienda prevista en el apartado 3 del
anexo de dicha norma, tendrá la consideración de sujeto pasivo
sustituto del contribuyente la entidad que adquiera el inmueble,
sin que el sustituto pueda exigir del contribuyente el importe de
las obligaciones tributarias satisfechas.

VI.    BASE IMPONIBLE Y CUOTA

Artículo 7.
1.    La base imponible de este impuesto está constituida

por el incremento del valor de los terrenos puesto de manifiesto
en el momento del devengo y experimentado a lo largo de un
periodo máximo de veinte años, y se determinará, sin perjuicio
de lo dispuesto en el apartado 4 de este artículo, multiplicando
el valor del terreno en el momento del devengo calculado con-
forme a lo establecido en su apartado 2, por el coeficiente que
corresponda al periodo de generación conforme a lo previsto en
el anexo a la Ordenanza.

2.    El valor del terreno en el momento del devengo resultará
de lo establecido en las siguientes reglas:

a)    En las transmisiones de terrenos, el valor de estos en el
momento del devengo será el que tengan determinado en dicho
momento a efectos del impuesto sobre bie nes inmuebles.

No obstante, cuando dicho valor sea consecuencia de una
ponencia de valores que no refleje modificaciones de planea-
miento aprobadas con posterioridad a la aprobación de la cita-
da ponencia, se podrá liquidar provisionalmente este impuesto
con arreglo a aquél. En estos casos, en la liquidación definitiva
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balioa kasuan kasuko balio ponen tzi aren aldaketan edo balioen
berrikuspenean xe da tu ta koa ren arabera atera tzen dena izango
da, betiere sor tza pen data erre fe ren tzi a hartuta. Data hori ez ba-
dator bat katastro balio berrien eragin datarekin, balio horiek zu-
zenduko dira Gi puz koa ko Lurralde Historikoko aurrekontuen foru
arauetan ezar tzen diren egunera tze koefizienteak aplikatuta.

Gerta tzen bada kasuan kasuko lurrak, hiri izaerakoa izanik
ere, zergaren sor tza penaren unean oraindik ez daukala zehaztu-
ta ino lako katastro baliorik, udalak katastro balio hori finka tzen
denean egin ahal izango du likidazioa, sor tza penaren unean da-
goen balioa ain tzat hartuta.

b)    Jabaria muga tzen duten gozamen eskubide errealen era-
ketan eta eskualdaketan, Ordenan tza ren eranskinenan ezarri di -
ren urteko por tzen ta jeak aplikatuko dira kontuan izanik aurreko a)
paragrafoan definitutako baliotik zer zati dagokien aipatu diren
es kubideei. Eskubide horien balioa ondare eskualdaketen eta
egin tza juridiko dokumentatuen gaineko zergaren ondorioetarako
ezarritako arauak aplikatuz kalkulatuko da.

c)    Eraikin edo lursail baten gainean solairu bat edo gehiago
jaso tze ko edo lur azpian eraiki tze ko eskubidearen eraketan edo
eskualdaketan –lurrazal eskubide erreal bat izan gabe ere–, Or-
denan tza ren erans ki ne an ezarri diren urteko por tzen ta jeak au-
rreko a) paragrafoan definitutako balioaren gainean aplikatuko
dira, baina, kasu honetan, kontuan izanik balio horretatik zer zati
dagokion eskualdaketaren eskrituran finkatutako propor tzi o -
naltasun moduluari edo, halakorik ezean, lur gainean edo lur az-
pian eraikiko diren solairuen azalera edo bolumenaren eta erai-
kitako azalera edo bolumen osoaren arteko propor tzi oari horiek
behin eraiki ondoren.

d)    Nahitaezko desjabe tzen kasuan, Ordenan tza ren erans-
ki ne an ezarri diren urteko por tzen ta jeak lurraren balio justua-
ren zatiari aplikatuko zaizkio, salbu eta aurreko 2. apartatuko a)
paragrafoan definitutako balioa txi kiagoa bada, kasu horretan,
azken hori hartuko baita, ez balio justua.

3.    Balio gehikun tza ren sorreraldia gehikun tza hori agerian
jar tze ko igarotako urte kopurua izango da.

Eragiketak zergari lotuta ez dauden kasuetan, eta, betiere,
foru arau bidez besterik esaten ez bada, lurraren geroko eskual-
daketa batean balio gehikun tza ren sorreraldia zenbatekoa izan
den kalkula tze ko, eskurapen data tzat zergaren azken sor tza -
pena gertatu zen data hartuko da aurreko paragrafoan xe da tu -
ta koa ren ondorioetarako.

Igarotako urte kopuruaren konputuan urte osoak hartuko
dira, hau da, urte zatikiak ain tzat hartu gabe. Sorreraldia urtebe-
tetik beherakoa bada, urteko koefizientea hainbanatuko da hila-
bete osoen kopurua kontuan hartuta, hau da, hilabete zatikiak
ain tzat hartu gabe.

Sor tza penaren unean lurrak duen balioari (aurreko aparta-
tuetan xedatu da nola kalkulatu balio hori) udalak onar tzen duen
koefizientea, Ordenan tza ren erans ki ne an jasota dagoena, aplika-
tuko zaio balio gehikun tza ren sorreraldia kontuan hartuta.

Zerga arau tzen duen Foru Arauan ezarritako gehienezko ko-
efizienteak egunera tze ak berarekin badakar erans ki ne an jasota-
ko koefizienteetako bat legez ezarritako gehieneko berria bai no
handiagoa izatea, azken hori zuzenean aplikatuko da, soberaki-
na zuzen tzen duen Ordenan tza fiskal berria indarrean ja rri arte.

4.    Subjektu pasiboak 4. artikuluko d) apartatuan ezarritako
prozedurari jarraituz eskaturik, egiazta tzen bada balio gehikun -
tza ren zenbatekoa txi kiagoa dela artikulu honetako aurreko apar-
tatuetan xe da tu ta koa ren arabera zehaztutako zerga oinarriaren
zenbatekoa baino, balio gehikun tza horren zenbatekoa hartuko
da zerga oinarri tzat.

se aplicará el valor de los terrenos una vez se haya obtenido
conforme a la modificación de la ponencia de valores o la revi-
sión de los valores que se instruya, referido a la fecha del deven-
go. Cuando esta fecha no coincida con la de efectividad de los
nuevos valores catastrales, estos se corregirán aplicando los co-
eficientes de actualización que correspondan, establecidos al
efecto en las normas forales de presupuestos del Territorio His-
tórico de Gi puz koa.

Cuando el terreno, aun siendo de naturaleza urbana, en el
momento del devengo del impuesto, no tenga determinado valor
catastral en dicho momento, el ayuntamiento podrá practicar la
liquidación cuando el referido valor catastral sea determinado,
refiriendo dicho valor al momento del devengo.

b)    En la constitución y transmisión de derechos reales de
goce limitativos del dominio, los porcentajes anuales conteni-
dos en el anexo a la Ordenanza se aplicarán sobre la parte del
va lor definido en el párrafo a) anterior que represente, respecto
de aquel, el valor de los referidos derechos calculado mediante
la aplicación de las normas fijadas a efectos del impuesto sobre
transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados.

c)    En la constitución o transmisión del derecho a elevar una
o más plantas sobre un edificio o terreno, o del derecho de rea li -
zar la construcción bajo suelo sin implicar la existencia de un de-
recho real de superficie, los porcentajes anuales contenidos en
el anexo a la Ordenanza se aplicarán sobre la parte del valor de-
finido en el párrafo a) que represente, respecto de aquel, el mó-
dulo de proporcionalidad fijado en la escritura de transmisión o,
en su defecto, el que resulte de establecer la proporción entre la
superficie o volumen de las plantas a construir en vuelo o sub-
suelo y la total superficie o volumen edificados una vez construi-
das aquellas.

d)    En los supuestos de expropiaciones forzosas, los por-
centajes anuales contenidos en el anexo a la Ordenanza se apli-
carán sobre la parte del justiprecio que corresponda al valor del
terreno, salvo que el valor definido en el párrafo a) del apartado
2 anterior fuese inferior, en cuyo caso prevalecerá este último
sobre el justiprecio.

3.    El periodo de generación del incremento de valor será el
número de años a lo largo de los cuales se haya puesto de ma-
nifiesto dicho incremento.

En los supuestos de no sujeción, salvo que por norma foral
se indique otra cosa, para el cálculo del periodo de generación
del incremento de valor puesto de manifiesto en una posterior
transmisión del terreno, se tomará como fecha de adquisición,
a los efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, aquella en la
que se produjo el anterior devengo del impuesto.

En el cómputo del número de años transcurridos se toma-
rán años completos, es decir, sin tener en cuenta las fracciones
de año. En el caso de que el periodo de generación sea inferior
a un año, se prorrateará el coeficiente anual teniendo en cuenta
el número de meses completos, es decir, sin tener en cuenta las
fracciones de mes.

El coeficiente a aplicar sobre el valor del terreno en el mo-
mento del devengo, calculado conforme a lo dispuesto en los
apartados anteriores, será el que corresponda de los aprobados
por el Ayuntamiento según el periodo de generación del incre-
mento de valor, que se contienen en el anexo a la Ordenanza.

Si como consecuencia de la actualización de los coeficien-
tes máximos establecidos en la Norma Foral reguladora del tri-
buto alguno de los coeficientes recogidos en el anexo resultara
ser superior al correspondiente nuevo máximo legal, se aplicará
este directamente hasta que entre en vigor la nueva ordenanza
fiscal que corrija dicho exceso.

4.    Cuando, a instancia del sujeto pasivo, conforme al pro-
cedimiento establecido en el apartado d) del artículo 4, se cons-
tate que el importe del incremento de valor es inferior al importe
de la base imponible determinada con arreglo a lo dispuesto en
los apartados anteriores de este artículo, se tomará como base
imponible el importe de dicho incremento de valor.
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8. artikulua.
1.    Udalak finkatutako zergaren karga tasa Ordenan tza ren

erans ki ne an ja so tzen da.
2.    Zergaren kuota osoa oinarri ezargarriari karga tasa apli-

ka tze tik atera tzen den emai tza izango da.
3.    Zergaren kuota likidoa kuota osoari hurrengo artikuluan

ja so tzen den hobaria aplika tze tik atera tzen den emai tza izango
da.

9. artikulua.    Hobaria.
Uztailaren 5eko 11/1989 Foru Arauak, Gi puz koa ko Toki Oga-

sunei buruzkoak, 9. artikuluan xe da tu ta koa ren arabera, % 80ko
hobaria aplikatuko zaio kuota osoari ondorengo kasuetan: lurren
eskualdaketetan eta jabaria muga tzen duten gozamenezko on-
dasun eskubideen eskualdaketetan edo eraketetan; beti ere, he-
rio tza dela-eta, ordainik gabeko eskualdaketak edo eraketak ba-
dira ondorengo ahaideen alde, adoptatuen alde, ezkontideen
edo maia tza ren 7ko 2/2003 Legeak jasotako izatesko bikote-la-
gunen alde, eta aurreko ahaideen edo adopta tza ileen alde.

VII.  ZERGAREN SOR TZA PENA

10. artikulua.
1.    Data hauetan sorteraziko da Zerga:
a)    Lurraren jabe tza bizien artean edo herio tza ren zioz es-

kualda tzen denean, kostubidez edo dohain izanik ere, eskualda-
keta datan.

b)    Jabaria muga tzen duen edozein ondasun-eskubide era tu
edo eskualda tzen denean, eraketa edo eskualdaketa gerta tzen
den datan.

Aurre an zehaztutakoaren eraginetarako hurrengo hau har-
tuko da eskualdaketa data tzat:

a)    Bizien arteko egin tza edo kontratuetan agiri publikoa ema -
ten denekoa eta, dokumentu pribatuak direnean, horiek errejistro
publikoan inskriba tzen direnekoa.

b)    Heriotz ziozko eskualdaketetan, sor tza ilearen herio tza
data.

2.    Epaileek edo Administrazioak ebazpen irmoaz deklaratu
edo aitor tzen badute lurraren eskualdaketa edo beronen gaineko
gozameneko eskubide errealaren eraketa edo eskualdaketa sor-
tarazi zuen egin tza edo kontratua deuseztatu, desegin edo amai-
tu dela, subjektu pasiboak eskubidea izango du berak ordaindu-
tako zergaren itzul ke ta jaso tze ko, baldin eta egin tza edo kontratu
horrek irabazirik sortu ez badio eta itzul ke ta lau urteko epean
erreklama tzen badu ebazpena irmo bihurtu zenetik aurrera; ira-
bazia egon dela ulertuko da justifika tzen ez denean interesatuek
Kode Zibilak 1295. artikuluan jasotakoaren arabera elkarri egin
beharreko itzul ke tak gauzatu behar dituztela. Egin tzak edo kon-
tratuak irabazirik sortarazi ez baina, desegitea edo amaiera zer-
garen subjektu pasiboak obligazioak ez bete tze agatik deklara -
tzen bada, ez da itzul ke ta eskubiderik egongo.

3.    Kontratua, alde kontrata tza ileen elkarren arteko adosta-
sunez ondoriorik gabe gera tzen bada, ez da ordaindutako Zer ga
itzu liko eta tributuak ordaindu beharreko egin tza berri tzat hartu-
ko da Elkarren arteko adostasun tzat adiskide tze egin tzako ados-
tasuna eta demandarekiko amoregite hu tsa joko dira.

4.    Egin tza edo kontratuek bal din tza ren bat ezarrita dute -
nean, Kode Zibilean jasotakoaren arabera kalifikatuko dira. Bal -
din tza etengarria bada, zerga ez da likidatuko hura bete arte. Bal -
din tza sun tsi arazlea bada, beti exijituko da zerga, nahiz eta ho-
rrek ez duen erago tzi ko, bal din tza bete tzen denean, bidezko itzul -
ke ta egitea aurreko apartatuko erregelaren arabera.

Artículo 8.
1.    El tipo de gravamen del impuesto fijado por el Ayunta-

miento se recoge en el anexo a la Ordenanza.
2.    La cuota íntegra del impuesto será el resultado de apli-

car a la base imponible el tipo de gravamen.
3.    La cuota líquida del impuesto será el resultado de apli-

car sobre la cuota íntegra la bonificación a que se refiere el ar-
tículo siguiente.

Artículo 9.    Bonificación.
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 9 de la Norma Foral

11/1989, de 5 de julio, reguladora de las Haciendas Locales de
Gi puz koa, gozarán de una bonificación del 80 % de la cuota ínte-
gra del Impuesto, las transmisiones de terrenos, y la transmisión
o constitución de derechos reales de goce limitativos del dominio,
rea li za das a título lucrativo por causa de muerte a favor de los
descendientes y adoptados, los cónyuges o parejas de hecho,
cuando se trate de parejas de hecho constituidas conforme a lo
dispuesto en la Ley 2/2003, de 7 de mayo, reguladora de las pa-
rejas de hecho, y los ascendientes y adoptantes.

VII.  DEVENGO DEL IMPUESTO

Artículo 10.
1.    El Impuesto se devenga:
a)    Cuando se transmita la propiedad del terreno, ya sea a

título oneroso o gratuito, entre vivos o por causa de muerte, en
la fecha de la transmisión.

b)    Cuando se constituya o transmita cualquier derecho real
de goce limitativo del dominio, en la fecha en que tenga lu gar la
constitución o transmisión.

A los efectos de lo dispuesto anteriormente, se tomará como
fecha de la transmisión:

a)    En los actos o contratos intervivos la de otorgamiento
del documento público, y, cuando se trate de documentos priva-
dos, la de incorporación o inscripción de éstos en un registro pú-
blico.

b)    En las transmisiones por causa de muerte, la del falle-
cimiento del causante.

2.    Cuando se declare o reconozca judicial o administrativa-
mente por resolución firme haber tenido lugar la nulidad, resci-
sión o resolución del acto o contrato determinante de la transmi-
sión del terreno o de la constitución o transmisión del derecho
real de goce sobre el mismo, el sujeto pasivo tendrá derecho a la
devolución del Impuesto satisfecho, siempre que dicho acto o
contrato no le hubiere producido efectos lucrativos y que reclame
la devolución en el plazo de cuatro años desde que la resolución
quedó firme, entendiéndose que existe efecto lucrativo cuando
no se justifique que los interesados deban efectuar las recípro-
cas devoluciones a que se refiere el artículo 1295 del Código
Civil. Aunque el acto o contrato no haya producido efectos lucra-
tivos, si la rescisión o resolución se declarase por incumplimiento
de las obligaciones del sujeto pasivo del Impuesto, no habrá lu -
gar a devolución alguna.

3.    Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de las
partes contratantes, no procederá la devolución del Impuesto
satisfecho y se considerará como un acto nuevo sujeto a tributa-
ción. Como tal mutuo acuerdo se estimará la avenencia en acto
de conciliación y el simple allanamiento a la demanda.

4.    En los actos o contratos en que medie alguna condición,
su calificación se hará con arreglo a las prescripciones conteni-
das en el Código Civil. Si fuese suspensiva no se liquidará el Im-
puesto hasta que ésta se cumpla. Si la condición fuese resoluto-
ria, se exigirá el Impuesto desde luego, a reserva, cuando la con-
dición se cumpla, de hacer la oportuna devolución según la regla
del apartado anterior.
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Testamentu-ahalordearen bidez gauza tzen diren heren tzi etan,
zerga sortuko da ahalordea modu ezeztaezinez erabil tzen denean
edo hura azken tze ko arrazoietako bat gerta tzen denean.

5.    Testamentu-ahalordean per tso na jakin bati eman bazaio
heren tzi ako ondasunez bizi artean goza tze ko eskubidea, goza-
men horrengatik likidazio bakarra egingo da, gozamendunak kau -
sa tza ilearekin duen ahaidetasunaren arabera eta biziarteko go-
zamenen arauak aplikatuta.

Gozamena azken tzen denean testamentu-ahalordea erabil -
tze an, bi likidazio egingo dira gozamen horrengatik, gozamen-
dunak kausa tza ilearekin duen ahaidetasunaren arabera:

a)    Lehen likidazio bat, kausa tza ilea hil tzen denean, biziar-
teko gozamenaren arauak aplikatuta.

Alabaina, testamentu-ahalordea erabil tze ko epea zehaztuta
badago, lehen likidazio hori aldi baterako gozamenaren arauak
aplikatuta egingo da, ahalordea erabil tze ko ezarrita dagoen ge-
hieneko epeagatik.

b)    Beste likidazio berri bat, testamentu-ahalordea erabil tzen
denean, aldi baterako gozamenaren arauekin bat, kausa tza ilea -
ren herio tza tik igarotako denboragatik. Aurreko likidazioagatik or-
daindu dena konturako sarrera tzat joko da, eta diferen tzi a goza-
mendunari itzu liko zaio, haren aldekoa bada.

b) letra honetan aipa tzen den likidazioa aurkeztuko da tes-
tamentu-ahalordea balia tze agatik edo hura azken tze ko gainera-
ko arrazoiengatik oinordeko gerta tzen direnen likidazioa aurkez-
tearekin batera.

6.    Lurren eskualdaketak testamentu-ahalordea erabili
gabe duten heren tzi ek egiten dituztenean Euskal Zuzenbide Zi-
bilari buruzko ekainaren 25eko 5/2015 Legearen 43. artikulu-
ko xedapen egin tzen ondorioz, eskualdaketa horiek oinorde tzen
eta dohain tzen gaineko zergaren sor tza pena ez badakarte, apli-
kagarria izango da aza roa ren 14ko 4/2016 Foru Arauak, Gi puz -
koa ko Lurralde Historikoko zerga sistema Euskal Zuzenbide Zi-
bilari buruzko ekainaren 25eko 5/2015 Legera egoki tzen due-
nak, II. tituluko II. kapituluan, eta badagokio, III. kapituluan, xe-
datutakoa.

VIII.    KU DEA KE TA

11. artikulua.
Subjektu pasiboek udalean aitorpena aurkeztu behar izango

dute, hark bidezko likidazioa egi te ko tributu zerrendaren barru-
ko behar-beharrezko elementuak bilduko dituelarik.

12. artikulua.
Aitorpen hori jarraian adieraziko diren epeen barruan aur-

keztu beharko da, Zergaren sor tza pena sortuko den datatik au-
rrera zenbatuko delarik.

a)    Bizien arteko egin tzen ondorio bada, 30 egun baliodu-
neko epea izango da.

b)    Herio tza gatiko egin tzak izanez gero, sei hileko epea izan-
go da, baina urtebeteraino luza daiteke, subjektu pasiboak hala
eska tzen badu.

13. artikulua.
1.    Aitorpenari, nahitaez, ezarpena sorteraziko duten egin -

tza edo kontratuak bilduko dituen agiria, behar bezala askie tsia,
eran tsi ko zaio.

2.    Eska tzen diren salbuespen edo hobariak, halaber, agiriz
ziurtatu beharko dira.

En las herencias que se defieran por poder testatorio, el Im-
puesto se devengará cuando se hubiere hecho uso del poder
con carácter irrevocable o se produzca alguna de las causas de
extinción del mismo.

5.    En los poderes testatorios en los que una persona deter-
minada tuviera con carácter vitalicio el derecho a usufructuar los
bie nes de la herencia, sólo se practicará una única liquidación de
este usufructo con arreglo al parentesco de la persona usufruc-
tuaria con la causante y aplicando las normas de los usufructos
vitalicios.

En los poderes testatorios en los que el usufructo se extinga
al hacerse uso de dicho poder, se practicarán dos liquidaciones
de este usufructo con arreglo al parentesco de la persona usu-
fructuaria con la causante:

a)    Una primera liquidación, al momento del fallecimiento
de la persona causante, aplicando las normas del usufructo vi-
talicio.

No obstante, si el poder testatorio tuviera un plazo determi-
nado para su ejercicio, esta primera liquidación se practicará se -
gún las normas del usufructo temporal por el plazo máximo es-
tablecido para ejercitar dicho poder.

b)    Otra nueva liquidación, al hacerse uso del poder testato-
rio, con arreglo a las normas del usufructo temporal por el tiem-
po transcurrido desde la muerte de la persona causante, tenien-
do la consideración de ingreso a cuenta lo pagado por la ante-
rior, devolviéndose la diferencia a la persona usufructuaria si re-
sultase a su favor.

La liquidación a que se refiere esta letra b) deberá practicar-
se al tiempo de rea li zarse la de las personas herederas, que re-
sulten serlo por el ejercicio del poder testatorio, o por las demás
causas de extinción del mismo.

6.    En las transmisiones de terrenos por las herencias pen-
dientes del ejercicio del poder testatorio como consecuencia de
actos de disposición, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo
43 de la Ley 5/2015, de 25 de junio, de Derecho Civil Vasco, y
siempre que dichas transmisiones no impliquen el devengo del
impuesto sobre sucesiones y donaciones, se aplicará lo dis-
puesto en el capítulo II, y en su caso III, del título II de la Norma
Foral 4/2016, de 14 de noviembre, de adaptación del sistema
tributario del Territorio Histórico de Gi puz koa a la Ley 5/2015,
de 25 de junio, de Derecho Civil Vasco.

VIII.    GESTIÓN

Artículo 11.
Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar ante el

Ayuntamiento, la declaración conteniendo los elementos de la
relación tributaria imprescindibles para practicar la liquidación
procedente.

Artículo 12.
La declaración deberá ser presentada en los siguientes pla-

zos, a contar desde la fecha en que se produzca el devengo del
impuesto:

a)    Cuando se trate de actos intervivos, el plazo será de 30
días hábiles.

b)    Cuando se trate de actos por causa de muerte, el plazo
será de seis meses prorrogables hasta un año a solicitud del su-
jeto pasivo.

Artículo 13.
1.    A la declaración se acompañará inexcusablemente el

documento debidamente autenticado en que consten los actos
o contratos que originan la imposición.

2.    Las exenciones o bonificaciones que se soliciten debe-
rán igualmente justificarse documentalmente.
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14. artikulua.
Udal-administrazioak interesdunei errekeritu ahal izango die

Zergaren likidazioa buru tze ko beharrezko irizten dituen agiriak
aurkez di tza ten hogeita hamar eguneko epean (interesatuak es-
katurik beste hamabost egun luza daitekeelarik aipatu epealdia).
Eskatutako dokumentuak beharrezkoak badira aitorpena egiaz-
ta tze ko, egindako errekerimenduei jarritako epeen barnean ez
eran tzu teak zerga-urraketa eta dagokion san tzi oa dakar tza. Esan -
dako agiri horiek interesatuak berak (bere onurarako bakarrik)
alegaturiko gorabeherak egiazta tze ko direnean, errekerimendua-
ri ez eran tzu teak, likidazioa egiaztatu gabeko alegazio ak kontu-
tan hartu gabe egitea ekarriko du.

15. artikulua.
Honako per tso na hau ek subjektu pasiboen epe berdinetan

jakinarazi beharko diote udal-administrazioari zerga-egitatea ger-
tatu izana:

a)    Dohain tza emai lea edo eskubide errealaren era tza ilea
edo eskualda tza ilea, foru Ordenan tza fiskal honen 6. artikuluko
1. apartatuaren a) letran jasotako kasuetan, baldin eta bizien
arteko negozio juridiko batengatik sortu badira.

b)    Eskura tza ilea edo eskubide erreala bere alde eratu edo
eskualdatu zaion per tso na, aipatu artikuluaren 1. apartatuko b)
letraren kasuetan.

16. artikulua.
Era berean, Notariek hiruhilabeteko bakoi tza ren lehen ha-

mabostaldiaren barruan, aurreko hiruhilabetekoan beraiek bai-
men emandako agiri guztien zerrenda edo indize laburtua igorri
beharko dute, bakoi tzak bere Udalari, horiek nolanahi ere esku-
har tzai leen izen-deiturak edo egoi tza soziala, identifikazio fiska-
leko zenbakia eta helbidea izango dutelarik eta, agiri horietan
Zerga honen egitate ezargarriaren eginkizuna agerian jar tzen
duten egin tza edo negozioak bil tzen direlarik, azken borondate-
ko egin tzen salbuespenarekin. Epe berberaren barruan, jakina-
ren gainean egon edo izenpeak legezta tze ko aurkeztu izan zaiz-
kien egitate, egin tza edo negozio juridikoen zerrenda igorri be-
harko dute. Atal honetan aurrikusitakoa Zergetako Foru Arau
Orokorrean ezarritako lan ki de tza zko betebehar orokorraren kal-
terik gabe.

17. artikulua.
1.    Aitortu izan ez zaizkion zerga-egitateak gertatu izanaren

berri badu udal-administrazioak, 12. artikuluan aipa tzen diren
epeen barruan, interesatuei errekerimendua egingo die aitorpe-
na egin dezaten, zerga-urraketa adierazteko eta, hala balitz, da-
gozkien zehapenak ezar tze ko aukerari eu tsiz.

2.    Udal-administrazioak aipatu errekerimenduak bideratu
eta interesatuek dagokien aitorpena aurkezten ez badute, ofizioz-
ko espedientea izapidetuko da, administrazioak eskura dituen
datuekin. Era berean, dagokion likidazioa egingo da, eta, balego-
kio, bidezko baliabideen adierazpen eta sarrerak egi te ko epeak
jarriko dira, egindako edo egin daitezkeen zerga-urraketa adieraz-
teko eta ondoriozko zehapenak ezar tze ko aukerari eu tsiz.

18. artikulua.
Ezin izango da Jabe tza Erregistroan terrenoen eta gainerako

zergapeko ekin tzen dokumentua inskribatu, aldez aurretik zer -
ga honen ordainketa edota, kasua balitz, kuoten ordainketaren
atze ra pena ez bada egiazta tzen.

19. artikulua.
Ordenan tza honetan erregula tzen den Zerga honen likidazio,

bilketa eta ikuskari tza ri dagokion orotan, era berean zerga urra-

Artículo 14.
La Administración Municipal podrá requerir a las personas

interesadas que aporten en el plazo de treinta días, prorroga-
bles por otros quince a petición del interesado, otros documen-
tos que estime necesarios para llevar a efecto la liquidación del
impuesto, incurriendo, quienes no atiendan los requerimientos
formulados dentro de tales plazos, en las infracciones y sancio-
nes tributarias correspondientes, en cuanto dichos documentos
fueran necesarios para comprobar la declaración. Si tales docu-
mentos sólo constituyen el medio de probar circunstancias ale-
gadas por el interesado en beneficio exclusivo del mismo, el in-
cumplimiento del requerimiento determinará la práctica de la li-
quidación haciendo caso omiso de las circunstancias alegadas
y no justificadas.

Artículo 15.
Están igualmente obligados a comunicar a la Administración

Municipal la realización del hecho imponible en los mismos pla-
zos que los sujetos pasivos:

a)    En los supuestos contemplados en la letra a) del aparta-
do 1 del artículo 6 de la presente Ordenanza Fiscal, siempre que
se hayan producido en negocio jurídico entre vivos, el donante o
la persona que constituya o transmita el derecho real de que se
trate.

b)    En los supuestos contemplados en la letra b) del artícu-
lo 6 citado, el adquirente o la persona a cuyo favor se constituya
o transmita el derecho real de que se trate.

Artículo 16.
Asimismo, los Notarios estarán obligados a remitir al Ayun-

tamiento, dentro de la primera quincena de cada trimestre na-
tural, relación o índice comprensivo de todos los documentos
por ellos autorizados en el trimestre natural anterior, que, en
todo caso, contendrán nombre y apellidos o razón social núme-
ro de identificación fiscal y domicilio de las partes intervinien-
tes, en los que se contengan hechos, actos o negocios jurídicos
que pongan de manifiesto la realización del hecho imponible de
este Impuesto, con excepción de los actos de última voluntad.
También estarán obligados a remitir, dentro del mismo plazo, re-
lación de los documentos privados comprensivos de los mismos
hechos, actos o negocios jurídicos, que les hayan sido presen-
tados para conocimiento o legitimación de firmas. Lo prevenido
en este apartado se entiende sin perjuicio del deber general de
colaboración establecido en la Norma Foral General Tributaria.

Artículo 17.
1.    Siempre que la Administración Municipal tenga conoci-

miento de la realización de hechos imponibles que no hubiesen
sido objeto de declaración, dentro de los plazos señalados en el
artículo 12, requerirá a los interesados para que formulen dicha
declaración, sin perjuicio de las infracciones tributaria en que se
hubiera incurrido y de las sanciones, en su caso, procedentes.

2.    Si cursados por la Administración municipal los requeri-
mientos anteriormente previstos, los interesados no presenta-
ran la correspondiente declaración, se instruirá el expediente
de oficio, con los datos obrantes en su poder, practicando la li-
quidación procedente, con indicación, en su caso, de los plazos
de ingreso y expresión de los recursos procedentes, sin perjui-
cio de las infracciones tributarias en que se hubiera incurrido y
de las sanciones, en su caso, procedentes.

Artículo 18.
No podrá inscribirse en el Registro de la Propiedad el docu-

mento de la transmisión de terrenos y demás actos sujetos sin que
se acredite el previo pago de este Impuesto o del aplazamiento de
pago de las cuotas en su caso.

Artículo 19.
En todo lo relativo a la liquidación, recaudación e inspección

de este Impuesto regulado en este Ordenanza, así como la cali-
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ketak kalifikatu eta kasu bakoi tza ri jarri beharreko zehapenak
finka tze ko orduan, Foru Zerga Arau Orokorrean aurreikusitakoa
izango da aplikagarri.

IX.    XEDAPEN GEHIGARRIA
7.2.b) artikuluan xe da tu ta koa ren ondorioetarako eta Ondare

Transmisio eta Ekin tza Juridiko Dokumentatuei buruzko Zerga
onesten duen Foru Arauak indarrean dirauen bitartean, honako
arau hau ek bete beharko dira:

1.
a) Aldi baterako gozamenaren balioa ondasunen balioaren

propor tzi oan egingo da, urtebeteko epealdiko ehuneko bos ta,
ehuneko hirurogeita hamarra gainditu gabe.

b)    Bizi arteko gozamen-eskubideen kasuan, balioa ondasu-
nen balio osoaren % 70ekoa dela iri tzi ko da gozamendunak 20
urte baino gu txi ago baditu, eta hori gu txi tuz joango da adina han-
dituz doan heinean urte bakoi tze ko ehuneko 1eko propor tzi o an,
balio osoaren ehuneko 10eko mugarekin.

c)    Per tso na juridikoen alde eratutako gozamen-eskubidee-
tan, 30 urtetik gorako epe baterako edo epe zehaztugaberako
era tzen badira gozamenak, sun tsi arazpen-bal din tza peko jabe -
tza osoaren eskualdaketa tzat joko dira.

2.    Jabe tza soileko lursailaren balioa gozamenaren balioa-
ren eta ondasunen balio osoaren arteko kendura izango da. Aldi
baterako diren biziarteko gozamenetan jabe tza soila balora tze -
ko, aurreko bat zenbakiko arauetatik balio gu txi en ematen diona
aplikatuko da.

3.    Erabilera eta bizitoki eskubide errealen balioa ezar tze ko,
aldi baterako gozamen edo gozamen biziartekoen –kasua zein
den– balorazioari dagozkion arauak horiek ezarriak izan zireneko
ondasunen balioaren % 75ari aplikatuko zaizkio.

ERANSKINA

KOEFIZIENTE ETA KARGA TASA

Sor tza penaren unean lurraren balioari aplikatu beharreko
koefizientea eta ondoriozko zerga-oinarriari aplikatu beharreko
karga mota, ondoren adierazten direnak izango dira, balio-gehi-
kun tza sortu den aldiaren arabera.

ficación de las infracciones tributarias y determinación de las
sanciones que correspondan en cada caso, será de aplicación
lo previsto en la Norma Foral General Tributaria.

IX.    DISPOSICIÓN ADICIONAL
A efectos de lo dispuesto en el artículo 7.2.b) y en tanto per-

manezca en vigor la Norma Foral aprobatoria del Impuesto so -
bre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documenta-
dos, deberán observarse las siguientes reglas:

1.
a)  El valor del usufructo temporal se reputará proporcional

al valor de los bie nes, en razón del 5 por 100 por cada perío do
de un año, sin exceder del 70 por 100.

b)    En los usufructos vitalicios se estimará que el valor es
igual al 70 % del valor total de los bie nes cuando el usufructua-
rio cuente menos de 20 años, minorando, a medida que aumen-
te la edad en proporción de un 1 por 100 menos por cada año
más con el límite del 10 por 100 del valor total.

c)    El usufructo constituido a favor de una persona jurídica,
si se estableciere por plazo superior a 30 años o por tiempo in-
determinado, se considerará fiscalmente como transmisión de
plena propiedad sujeta a condición resolutoria.

2.    El valor del derecho de nuda propiedad se computará
por la diferencia entre el valor del usufructo y el valor total de los
bie nes. En los usufructos vitalicios que, a su vez, sean tempora-
les, la nuda propiedad se valorará aplicando, de las reglas del
número primero anterior, aquella que le atribuya menos valor.

3.    El valor de los derechos reales de uso y habitación será el
que resulte de aplicar al 75 por 100 del valor de los bie nes sobre
los que fueron impuestas las reglas correspondientes a la valora-
ción de los usufructos temporales o vitalicios, según los casos.

ANEXO

COEFICIENTE Y TIPO DE GRAVAMEN

El coeficiente a aplicar sobre el valor del terreno en el mo-
mento del devengo, así como el tipo de gravamen a aplicar
sobre la base imponible resultante, serán los que a continua-
ción se señalan, según el periodo de generación del incremento
de valor.

9

 

 

 

 

ERANSKINA / ANEXO 
 

Sorreraldia Koefizientea / Coeficiente Período de generación 

Urtebetetik behera 0,14 Inferior a 1 año 

Urte bat 0,13 1 año 

2 urte 0,15 2 años 

3 urte 0,16 3 años 

4 urte 0,17 4 años 

5 urte 0,17 5 años 

6 urte 0,16 6 años 

7 urte 0,12 7 años 

8 urte 0,10 8 años 

9 urte 0,09 9 años 

10 urte 0,08 10 años 

11 urte 0,08 11 años 
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Sorreraldia Koefizientea / Coeficiente Período de generación 

12 urte 0,08 12 años 

13 urte 0,08 13 años 

14 urte 0,10 14 años 

15 urte 0,12 15 años 

16 urte 0,16 16 años 

17 urte 0,20 17 años 

18 urte 0,26 18 años 

19 urte 0,36 19 años 

20 urte edo gehiago 0,45 Igual o superior a 20 años 

Zerga tipoa: % 7,20 
Tipo de gravamen: 7,20 % 
 

X.    AZKEN XEDAPENA
Udalba tzak 1989ko urriaren 25eko bilkuran onartu zuen Or-

denan tza fiskal hau eta bere eranskina, eta 2022ko mar txoa ren
3an izan du bere azken aldaketa. Indarrean sartuko da Gi puz -
koa ko ALDIZKARI OFIZIALEAN ar gi ta ra tzen den hurrengo egunetik
aurrera eta horrela iraungo du harik eta hura alda tze a edo in-
dargabe tze a erabaki tzen den arte.

Hori guztia uztailaren 5eko 11/1989 Foru Arauak, Gi puz koa -
ko Toki Ogasunei buruzkoak, 16.4 artikuluan agindutakoa be tez
ematen da argitara, denek jakin dezaten eta aipatutako agin-
duan aurreikusitako gainerako ondorioetarako.

Aipatutako Foru Arauak 18.1. artikuluan xeda tzen duenare-
kin bat, interesdunek administrazioarekiko auzi-erre kur tso a ja rri
ahal izango dute Zerga Ordenan tza ren aldaketak onar tzen di-
tuen erabaki horren aurka EAEko Auzitegi Nagusiko Administra-
zioarekiko Auzietako Salan. Horretarako, bi hilabeteko epea izan-
go dute, aipatutako erabakia Gi puz koa ko ALDIZKARI OFIZIALEAN argi-
taratu eta hurrengo lanegunetik konta tzen hasita.

Dena dela, eta aipatutako aginduak baimen tzen duen mo-
duan, administrazioarekiko auzi-bideari ekin aurretik, interesdu-
nek, nahi izanez gero, Gi puz koa ko Foru Auzitegi Ekonomiko Ad-
ministratiboan erreklamazioa jarri ahal izango dute hilabeteko
epean, argitalpen hau Gi puz koa ko ALDIZKARI OFIZIALEAN ar gi ta ra tzen
den hurrengo lanegunetik konta tzen hasita.

Beasain, 2022ko apirilaren 27a.—Leire Artola Ugalde, alkatea.
(2582)

X.    DISPOSICIÓN FINAL
La presenta Ordenanza Fiscal con su anexo fue aprobada

por el Ayuntamiento Pleno en sesión celebrada el día 25 de oc-
tubre de 1989 y su última modificación aprobada el 3 de marzo
de 2022. Entrará en vigor al día siguiente a su publicación en el
BOLETÍN OFICIAL de Gi puz koa y continuará aplicándose en tanto no
se acuerde su modificación o derogación.

Todo ello se publica en cumplimiento de lo ordenado en el
artículo 16.4 de la Norma Foral 11/1989, de 5 de julio, Regula-
dora de las Haciendas Locales de Gi puz koa, para general cono-
cimiento y demás efectos previstos en el expresado precepto.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 18.1 de la ci-
tada Norma Foral, contra el expresado acuerdo aprobatorio de
mo dificación de las Ordenanzas Fiscales, los interesados podrán
interponer recurso Contencioso-Administrativo ante la Sala de
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia
del País Vasco en el plazo de dos meses contados a partir del
siguiente día hábil al de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL de
Gi puz koa.

Ello no obstante y como autoriza el precepto citado, los refe-
ridos interesados podrán interponer, con carácter potestativo y
previamente a la vía contencioso-administrativa, reclamación an -
te el Tribunal Económico Administrativo Foral de Gi puz koa, en el
plazo de un mes a partir de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL de
Gi puz koa.

Beasain, a 27 de abril de 2022.—La alcaldesa, Leire Artola
Ugalde. (2582)
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